
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
IV Reparto - Direzione Lavori del Genio 

N. t,68 Roma, 11 on. 2023 
IL CAPO DEL IV REPARTO 

VISTA la proposta con la quale la Direzione Lavori del Genio chiede di: 
- attribuire, mediante "affidamento diretto", l' incarico professionale a soggetto esterno per la redazione del 

documento denominato "Public Sector Comparator ", al fine di valutare la convenienza di ricorrere al 
partenariato pubblico-privato, in luogo dell ' appalto tradizionale, per la realizzazione di interventi di 
efficientarnento energetico, produzione di energia da fonti rinnovabili e gestione del sito presso la Caserma 
"Hazon/Pastrengo" di Roma, sede del Comando Generale dell 'Arma dei Carabinieri, come da proposta della 
Società "I.COS. S.r.l." di Roma; 
nominare "Responsabile Unico del progetto" il Vice Capo IV Reparto pro-tempore, "Responsabile del 
procedimento per la fase di affidamento" il Capo pro-tempore del CUC, "Responsabile del procedimento per 
le fasi di programmazione ed esecuzione (R3)" e "Direttore dell 'Esecuzione del contratto" il Capo pro-
tempore dell 'Unità Tecnica Energia Carabinieri (UTEC) della DLG; 

TENUTO CONTO che la predetta esigenza sarà finanziata con le risorse del "Piano Impego Fondi 2024 ", a 
valere sulle dotazioni del Cpt. 7763/5, che saranno attribuite al Funzionario Delegato del C.U.C; 

VISTO l' art. 15, co. 4 del D.Lgs. 31 marzo 2023 , n. 36, che dà facoltà alla stazione appaltante di nominare un 
responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione e un responsabile di 
procedimento per la fase di affidamento; 

VISTO l' art. 17, co. 1 del D.Lgs. 31 marzo 2023 , n. 36, che prevede, prima dell ' avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, l' emanazione de lla determina a contrarre; 

VISTA la circolare n. 152/3-1-2023 datata 29 giugno 2023 dell ' Ufficio Affari Giuridici e Condizioni Militari 
del Comando Generale, con la quale è stato individuato il modello organizzativo che l'Arma ha adottato, che 
prevede l' assegnazione delle funzioni di Responsabile Unico del Progetto al Vice Capo IV Reparto pro-
tempore; 

VISTO l' art. 94 co. l del D.P.R. n. 236/2012, che prevede la nomina del Direttore dell ' Esecuzione del 
Contratto da parte della stazione appaltante, in vigenza de ll ' art. 225 co. 6 del D. Lgs. 36/2023 ; 
VISTO il parere in data 25 gennaio 2023 del Dipartimento per la Programmazione e il Coordinamento della 
Politica Economica della Presidenza del Consiglio dei Ministri ove viene raccomandato di valutare la 
convenienza del partenariato pubblico-privato rispetto all ' appalto tradizionale secondo il metodo del Public 
Sector Comparator; 

VISTO l' art. 50, co. 1 lett. b) de l D.Lgs. 36/2023, che prevede l' affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l' attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all ' esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
CONSIDERATO che per soddisfare l' esigenza in argomento è stata individuata, dall ' Unità Tecnica Energia 
Carabinieri (UTEC) della DLG, la Società "Epta Prime S.r.l." di Roma che: 
- è in possesso dei requisiti e di adeguato know-how nell ' ambito delle valutazioni economico-finanziarie di 

operazioni di Project Financing; 
- non ha mai ricevuto affidamenti di incarichi professionali dal! ' Arma dei Carabinieri ; 
- ha offerto un importo congruo per l' esecuzione della prestazione; 
PRESO ATTO che: 
- l'importo da finanziare è pari complessivamente a € I 0.980,00, di cui € 9.000,00 quale onorario per la 

prestazione professionale e€ 1.980,00 quale I.V.A. al 22%; 
- la spesa graverà sul capitolo 7763/5 E.F. 2024 per un importo lordo complessivo di€ 10.980,00; 
ATTESO che trattasi di impegno di spesa con pagamento tramite il Funzionario Delegato del CUC; 

- \ -



-2-

CONSIDERATO che, per la specificità del servizio e per la necessità di tutelare la sicurezza dell'infrastruttura 
militare, il subappalto non è consentito; 
VISTO il decreto n.1115 in data 7 ottobre 2022, registrato dall'Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero 
della Difesa in data 14 novembre 2022, con il quale il Comandante Generale dell'Arma dei Carabinieri ha 
delegato la firma dei prowedimenti di approvazione di contratti per fornitura di beni e servizi e appalto di 
lavori; 

DETERMINA 

1. La proposta di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, del 
servizio descritto in premessa alla società "Epta Prime S.r.l." di Roma è approvata e sono nominati: 
- "Responsabile Unico del Progetto", il Vice Capo IV Reparto pro-tempore del Cdo Generale, con funzioni 

di supervisione, indirizzo e coordinamento ai sensi dell'art. 15 co. 4 del D.Lgs. 36/2023; 
"Responsabile di procedimento per la fase di qffidamento ", il Capo pro-tempore del CUC, in qualità di F.D.; 

- "Responsabile di- procedimento le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione (R3)" e 
"Direttore dell'Esecuzione del Contratto", il Capo pro-tempore dell'Unità Tecnica Energia Carabinieri 
(UTEC) della DLG, delegato all'emissione del certificato di regolare esecuzione ai sensi dell'art. 50 co. 7 
del D.Lgs. 36/2023. 

2. La spesa massima presunta di € 10.980,00 (IV A inclusa), sarà sostenuta con le dotazioni assegnate al 
Funzionario Delegato del CUC, a valere sul 7763/5 dell'E.F. 2024, con IPE e accreditamento di cassa a cura 
dell'Ufficio Bilancio. 

IL CAPO DEL IV REPARTO 
(Geo. B. C~a ~ala) 


